

*P. Vũ*

ĐẢNG BỘ SỞ Y TẾ BÌNH THUẬN  
CHI BỘ BỆNH VIỆN PHỔI

\*  
Số: 02-KH/CB

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bình Thuận, ngày 16 tháng 01 năm 2019

**KẾ HOẠCH**

**triển khai thực hiện chuyên đề năm 2019: “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

Thực hiện Kế hoạch số 252-KH/ĐU ngày 03/01/2019 của Đảng ủy Sở Y tế về triển khai Chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chi bộ Bệnh viện Phổi xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tăng cường ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đảng viên, quyền chúng; góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về tư tưởng, chính trị, tổ chức và đạo đức; xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân.

- Gắn nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Trung ương.

- Việc “học tập” gắn liền với “làm theo” nhằm tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động; gắn thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII); Nghị quyết Trung ương 7 (khóa XII); Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng”.

- Cấp ủy chi bộ tổ chức học tập, quán triệt sâu kỹ chuyên đề năm 2019 trong họp chi bộ định kỳ tháng 01/2019.

- Gắn học tập với làm theo nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động trong phong cách làm việc dân chủ, khoa học, nêu gương của đảng viên; phong cách lãnh đạo dân chủ nhưng quyết đoán, sâu sát, năng động sáng tạo của người đứng đầu; đồng thời gắn với giải quyết có hiệu quả những vấn đề trọng tâm, nỗi cộm, bức xúc ở đơn vị để đảng viên và quần chúng tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng.

- Cấp ủy chi bộ chịu trách nhiệm triển khai, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với Đảng ủy Sở Y tế.

## II. NỘI DUNG CHỦ YẾU TẬP TRUNG THỰC HIỆN

### 1. Tổ chức học tập chuyên đề

Chi bộ phối hợp với Thủ trưởng đơn vị tổ chức cho 100% đảng viên, quần chúng học tập toàn văn nội dung chuyên đề năm 2019: “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” (**Hoàn thành trong kỳ họp tháng 01/2019**).

**Tài liệu:** Chuyên đề năm 2019 do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn và phát hành: “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

### 2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện của Chi bộ và đăng ký làm theo của cá nhân

#### 2.1. Kế hoạch triển khai thực hiện của Chi bộ

Tổ chức sinh hoạt định kỳ, chuyên đề về những nội dung trong Chuyên đề năm 2019 có liên hệ gắn kết với nhiệm vụ chính trị của Chi bộ và nhiệm vụ của đảng viên, quần chúng; thảo luận, trao đổi về các giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém (nếu có) và đề ra phương hướng phấn đấu.

\* Thời gian hoàn thành trước *ngày 31/01/2019*.

#### 2.2. Đăng ký làm theo của cá nhân

- Sau khi học tập, quán triệt Chuyên đề 2019, tất cả đảng viên, quần chúng liên hệ bản thân xây dựng kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện, đề ra phương hướng phấn đấu làm theo; khắc phục những hạn chế khuyết điểm trong quá trình công tác, sinh hoạt hàng ngày, phong cách làm việc, phong cách lãnh đạo (đối với đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu), nêu cao tinh thần thái độ, ý thức trách nhiệm phục vụ nhân dân và chọn một số nội dung cụ thể để đăng ký thực hiện, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ. (Mẫu kế hoạch tu dưỡng rèn luyện đảng viên và quần chúng chưa có hướng dẫn của cấp trên).

- Thời gian hoàn thành trong **tháng 02/2019**.

- Đồng chí Bí thư Chi bộ - Thủ trưởng đơn vị báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm với Chi bộ; cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với lãnh đạo đơn vị và Chi bộ.

- Đảng viên, quần chúng cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân; cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với Chi bộ và khoa, phòng.

- Kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá, bình xét, phân loại chi bộ, đảng viên và quần chúng hằng năm.

**2.3. Tổ chức sinh hoạt thảo luận chuyên đề:** Phân công Cấp ủy chủ trì sinh hoạt thảo luận.

- **Quý I/2019 (Tháng 01/2019):** Tổ chức học tập, quán triệt toàn văn nội dung chuyên đề năm 2019: “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- **Quý II/2009 (Tháng 6/2019):** Tổ chức sinh hoạt thảo luận chuyên đề về “*Tư tưởng Hồ Chí Minh về tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân*”.

- **Quý III/2009 (Tháng 9/2019):** Tổ chức sinh hoạt thảo luận chuyên đề “*Đạo đức Hồ Chí Minh về tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân*”.

- **Quý IV/2009 (Tháng 11/2019):** Tổ chức sinh hoạt thảo luận chuyên đề “*Phong cách Hồ Chí Minh tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân*”.

**2.4.** Định kỳ trong sinh hoạt chi bộ hàng tháng, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch này gắn với Kế hoạch của Chi bộ về triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (khoá XII) về xây dựng Đảng; trong đó chú trọng theo dõi, đánh giá và kiểm tra, giám sát việc thực hiện đăng ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân cũng như nhắc nhở đảng viên, quần chúng rà soát, liên hệ các nội dung đã đăng ký tập trung thực hiện gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

**2.5.** Chi ủy phối hợp cùng với Thủ trưởng đơn vị chủ động nắm bắt, phát hiện, giải quyết kịp thời những vấn đề tư tưởng phát sinh trong nội bộ. Tăng cường công tác giáo dục và tuyên truyền, xây dựng tinh thần chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong đảng viên và quần chúng.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1.** Cấp ủy có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kế hoạch này; từng đồng chí Cấp ủy viên, mỗi cá nhân đảng viên phải đề cao trách nhiệm cá nhân, tiên phong, gương mẫu trong thực hiện, trước hết là tự giác thực hiện nghiêm túc đăng ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân. Đồng chí Bí thư Chi bộ chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Chi bộ, đơn vị.

**2.** Các đồng chí Chi ủy viên chuẩn bị trình bày chủ đề đã phân công, đảng viên và quần chúng tham gia thảo luận, tự liên hệ với đăng ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân để ra phương hướng triển khai phù hợp vị trí công tác của bản thân; theo dõi, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện; tổng kết năm việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách gắn với biểu dương, khen thưởng cá nhân thực hiện tốt, có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, đồng thời phê bình, chỉ rõ những hạn chế để khắc phục.

**3.** Định kỳ hàng tháng Chi bộ báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo hàng tháng của Chi bộ về Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Y tế./.../*nh*

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy Sở Y tế (b/c)
- Các đồng chí Chi ủy viên;
- BCH Công đoàn cơ sở, BCH Chi đoàn TN;
- Đảng viên, CC-VC-NLĐ Bệnh viện;
- Lưu: Chi bộ.

**T/M CHI BỘ**  
**BÍ THƯ**

*Lê Hồng Vũ*